中央人民政府委员会关于批准海关与对外贸易管理机关实行

合并的决议 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_A4_AE_E4_BA_BA_E6_c36_329082.htm （一九五三年一月

十四日中央人民政府委员会第二十一次会议通过，同日中央

人民政府公布） 中央人民政府委员会第二十一次会议决议：

批准中央人民政府政务院关于海关与对外贸易管理机关实行

合并的决定。附录： 中央人民政府政务院关于海关与对外贸

易管理机关实行合并的决定 政务院关于海关与对外贸易管理

机关实行合并的决定 （一九五三年一月九日政务院第一百六

十六次政务会议通过） 为了迎接国家大规模经济建设和扩大

对外贸易的任务，进一步贯彻对外贸易政策，全国对外贸易

的管理监督工作必须在领导上、组织上更加统一与集中，因

此，特决定：一、报请中央人民政府委员会批准：将中央人

民政府海关总署划归中央人民政府对外贸易部领导，成为对

外贸易部的组成部分， 改称中央人民政府对外贸易部海关总

署。 对外贸易部的对外贸易管理总局应即与海关总署实行合

并，按工作需要，调整机构人员。海关总署在对外贸易部的

领导下，仍按中华人民共和国暂行海关法和对外贸易管理暂

行条例的规定，组织与管理全国海关组织及其业务，并行使

其他应有的职权。二、各口岸对外贸易管理局及其分支机构

应即与当地海关实行合并，统称海关。合并后内部组织机构

、人员编制应有步骤地进行合理的调整。关于干部的任免暂

按海关现行规定办理。三、中华人民共和国暂行海关法总则

所规定的海关任务与职权，全国各地海关仍应继续遵照执行

。凡在设有对外贸易管理机关的口岸海关，自合并之日起，

应即遵照对外贸易管理暂行条例的规定，执行下列各项任务

：（一）执行对外贸易许可制度，审查价格，签发进出口许

可证；（二）管理登记进出口厂商；（三）拟订本口岸进出

口计划，报中央批准，并组织其实现。四、各地海关组织建

制属于中央，直属于中央人民政府对外贸易部海关总署，同

时并受海关所在地大行政区或省、市财政经济委员会的监督

指导。海关员工中的一切政治教育工作由大行政区行政委员

会指定适当的地方机关负责领导，并得对海关干部的任免提

出建议。五、各大行政区或省、市财政经济委员会对海关指

导监督的范围如下：（一）监督检查各地海关对全国性政策

、法令、任务、计划的贯彻执行；（二）督导海关拟订地方

进出口业务计划报经中央批准后施行；（三）根据中央统一

规定，督导海关掌握出口审价工作；（四）掌握决定属于地

方特许类的进出口货物，并督导各地海关执行；（五）决定

地方性临时紧急问题的处理办法；（六）解决海关与当地有

关机关的联系和工作配合问题。六、中华人民共和国暂行海

关法和对外贸易管理暂行条例，应由中央人民政府对外贸易

部根据合并后海关的工作情况，提出必要的修订意见，报政

务院批准公布施行。在未公布修订前，原暂行海关法和对外

贸易管理暂行条例仍属有效。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com